
 
Investiamo nel vostro futuro 

1 

 

 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “PANELLA-VALLAURI  
Via E. Cuzzocrea, 22 - 89128 Reggio Calabria – 

CF 92081310804 C.M. RCTF05000D – 

                       E-mail RCTF05000D@ISTRUZIONE.IT -  RCTF05000D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Centralino tel. 0965/27147 

 

Prot. n.    7882 -1/A/04                                                     Reggio Calabria   02/05/2019   

 

 
OGGETTO: Determina Convenzione Certificazioni   

Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo Nazionale “ Per la Scuola,competenze e ambienti  

per l’apprendimento “ 2014-2020 “ Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 – FSE “Potenziamento 

della  Cittadinanza europea”. Obiettivo Specifico 10.2 –Azione 10.2.3  Azioni di internazionalizzazione dei 

sistemi educativi e mobilità–Sottoazione  Azione 10.2.3B “Potenziamento linguistico e CLIL”  
C.I.P. 10.2.3B-FSEPON-CL-2018-103/ We love Europe   

CUP: B37I18075970007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii. ;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per la 

parte vigente;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto  2018  n. 129 , concernente il Regolamento recante  Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015,n.107;  

VISTO il Regolamento del Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia;  

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti  n. 4 del 10/04/2017 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del  10/04/2017 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’Avviso Pubblico “Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo Nazionale “ Per la Scuola,  

competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014-2020 “Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 

FSE “Potenziamento della Cittadinanza europea”. Asse I Istruzione-Fondi Sociale Europeo (FSE) Obiettivo  

Specifico 10.2 - 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base; Azione 10.2.3.: 

Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità – Sotto azione 10.2.3B-Potenziamento 

linguistico e CLIL-  Sotto azione 10.2.3C – Mobilità transnazionale.  

VISTA la nota di autorizzazione MIUR- Prot. AOODGEFID/23604  del 23/07/2018 della proposta 

progettuale presentata da questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra;  

mailto:RCTF05000D@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20RCTF05000D@PEC.ISTRUZIONE.I


 
Investiamo nel vostro futuro 

2 

 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020”;  

CONSIDERATO che il progetto prevede, per gli studenti partecipanti, la  certificazione esterna delle 

competenze linguistiche di livello B1 conseguita attraverso gli esami di Cambridge Assessment 

English ; 

CONSIDERATO che la International School srl è l’unico centro autorizzato Cambridge English  Language 

Assessment a Reggio Calabria; 
VISTA la Convenzione del 22/04/2017, prot. n.5585 secondo la quale  la International School srl si impegna  

ad amministrare gli esami Cambridge Assessment English per gli studenti di questa Istituzione scolastica; 

VISTA la lettera di Intenti assunta con prot. n  6843 del 09/4/2019 secondo cui la International School 

SRL dichiara di essere disponibile ad amministrare gli esami Cambridge Assessment English  agli 

studenti dell’ITT “Panella - Vallauri” per l’espletamento del progetto indicato in premessa;  

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

di procedere alla sottoscrizione di una Convenzione con la International School srl, nella qualità di gestore 

della International House British School Reggio Calabria e di Centro Autorizzato Cambridge English 

Language Assessmenter  per la  certificazione esterna delle competenze linguistiche di livello B1, 

relativamente al progetto C.I.P. 10.2.3B-FSEPON-CL-2018-103, titolo We love Europe, modulo  We, 

european Citizens 

  

Art.2 

La International School srl si impegna a: 

1. amministrare e  gestire gli esami Cambridge Assessment English  

2. fornire il supporto necessario   nella procedura di iscrizione degli studenti agli esami Cambridge 

Assessment  English 

3. comunicare in tempo utile all’Istituzione scolastica data,orario e sede degli esami 

4. supportare gli studenti nella fase propedeutica agli esami   

 

Art.3 

L’Istituzione scolastica si impegna a: 

1. iscrivere  gli studenti frequentanti il progetto We love Europe, modulo  We, european Citizens, presso il 

Centro Esami Autorizzato IT297 - IHBRITISH SCHOOL  Reggio Calabria e in tempo utile per  

sostenere gli esami in data  22/06/2019 

2. Corrispondere alla International School srl gli oneri relativi all’iscrizione degli studenti agli esami 

Cambridge Assessment English   

Art.4  
L’intervento prevede il pagamento onnicomprensivo di  98 euro/ quota unitaria,  per complessive € 

2058,00 (leggasi duemilacinquantotto/00) per n. 21 iscritti agli esami Cambridge Assessment English  

L’importo di cui sopra sarà versato a seguito ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 

International School srl contenente le seguenti indicazioni: 

- estremi del pagamento   

- codice CIG: Z072853E70 

 Il codice univoco dell’istituto per l’emissione della fattura elettronica è il seguente: UFL9II           
 

 

 

 

 

 



 
Investiamo nel vostro futuro 

3 

 

La fattura dovrà essere intestata come segue:  
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “PANELLA-VALLAURI” 
Via E. Cuzzocrea, 22 - 89128 Reggio Calabria – CF 92081310804  

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “ Per la Scuola,competenze e ambienti 

per l’apprendimento “ 2014-2020  

C.I.P. 10.2.3B-FSEPON-CL-2018-103/ We love Europe,   modulo “We, european Citizens”. 

CUP: B37I18075970007 

Si precisa che la stessa, per essere regolarmente emessa, ai sensi dell’art.2 del d.m. 23/01/2015 dovrà 

contenere l’annotazione “scissione dei pagamenti” e in caso di esenzione IVA, la seguente dicitura: 

“imposta di bollo assolta come documento informatico, ai sensi del Decreto 17 giugno 2014”.  

Inoltre, dovrà contenere i seguenti allegati:  

- Dichiarazione sostitutiva su regolarità contributiva con allegato documento di riconoscimento del 

firmatario della stessa;  

- Autocertificazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari per la comunicazione del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche e dei dati relativi a tutti i soggetti delegati ad operare sul conto (art.3 

L.13/08/2010 n.136), debitamente compilato in ogni sua parte con allegato documento di 

riconoscimento del legale rappresentante.  

Il fornitore del suddetto servizio assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 della L.13/08/2010 n.136 e s.m.  
Art. 5  

Ogni genere di modifica o integrazione deve essere redatta in forma scritta e controfirmata da entrambe le 

parti 

Art. 6  
 Le parti convengono, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1373 c.c., che l'Istituto potrà recedere dal    

presente contratto qualora lo stesso ne ritenga inopportuna la sua conduzione a termine. L'Istituto 

dovrà comunicare all’International School srl,  per iscritto a mezzo lettera raccomandata con 

ricevuta di ritorno, la propria volontà di recedere dal contratto e dalla data di ricezione di detta 

comunicazione il contratto cesserà di produrre qualsivoglia effetto tra le parti. Ricevuta la 

comunicazione del recesso,l’ l’International School srl dovrà far pervenire, entro il termine indicato 

dall’Istituto, tutte le informazioni ed i risultati dell'attività svolta fino a quel momento. 

Art. 7 

Ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 1456 c.c. le parti convengono che per le ipotesi 

contrattualmente stabilite, la risoluzione di diritto dei contratto opererà dalla data di ricezione da 

parte dei soggetto inadempiente, della comunicazione inviata a cura dell'altro contraente a mezzo 

lettera raccomandata con ricevuta di ritorno. 
Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del Procedimento 

è  il Dirigente Scolastico prof.ssa Anna Nucera. 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa dell’art.3 c 2 del D.Lgs39/1993 

                                                                                                          (Prof.ssa Anna Nucera) 
 


